Press Release

           舞鶴引揚記念館（担当：長嶺）

         〒625-0133 舞鶴市字平 1584

               TEL:0773-68-0836、FAX：0773-68-0370

              E-mail:hikiage@city.maizuru.lg.jp

舞 鶴 市
MAIZURU CITY

SDGs未来都市

報道関係者各位   令 和 7 年 4 月１１日

舞鶴引揚記念館 令和 7年度 第 1回企画展

シベリア抑留画展「北斗星のもとに」

1．展示期間

   令和 7年 4月 26日（土）～ 令和 7年 7月 6日（日）

   ※展示期間中の休館日：毎週水曜日

2．場所

舞鶴引揚記念館 企画絵画展示室 （企画展は無料。別途入館料が必要です）

3．展示概要

   舞鶴引揚記念館には約 1300 点の抑留体験を伝える回想記録画が収蔵されています。シベ

リア抑留に関する画像や映像が少ない中、抑留の多様な場面や史実を知る上で貴重な歴史資料

です。こうした絵画の収集に尽力されたのが抑留体験者でもある佐藤清氏です。

   佐藤氏は帰還後に武蔵野美術学校で西洋画を学び、建築士として働くかたわら、抑留体験を

描きました。そうした絵画はシベリアの北斗星のもとで眠る戦友たちへの鎮魂の思いからだっ

たと生前に語っていました。そうした佐藤氏の鎮魂の思いを生誕 100 年にあたる今年、多く

の方に感じていただければと思います。

4．展示資料

 ・油彩画 11点、ペン画 6点

舞鶴引揚記念館では、令和 7年度最初の企画展 シベリア抑留画展「北斗星のもとに」を

下記の日程で開催しますのでお知らせいたします。

戦後 80 年を迎え戦争の記憶が薄れていく中で体験者の記憶をもとに描かれた絵画は次

世代へ史実を理解しやすく伝える貴重な歴史資料です。本企画展では、当館収蔵の絵画

1300点の収集に尽力され、生誕 100年となる佐藤清氏の描いた抑留体験の油彩画とペン

画の展示をおこないます。